Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 октября 2017 года                                                                                           г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Коваль Р.С., <иные данные>, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ,

установил:

<дата> в 13 часов 20 минут Коваль Р.С. находясь по месту своего проживания в квартире № дома № по <адрес> незаконно хранил без цели сбыта вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от <дата> наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,09 грамма.

В судебном заседании Коваль Р.С. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал частично, заявив, что нашел обнаруженную у него в ходе обыска полимерную бутылку с отверстием в нижней части и фрагментом фольгированной бумаги с отверстиями на горловине в подъезде своего дома, которую перенес к себе в квартиру для личных целей, а именно курил через нее остатки сигарет.

Выслушав Коваль Р.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Факт совершения Коваль Р.С. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии № от <>, в котором изложены обстоятельства совершенного Коваль Р.С. правонарушения (л.д.№); письменным объяснением Коваль Р.С. (л.д. №); постановлением о выделении материалов для проведения дополнительной проверки от <дата> (л.д. №); копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от <дата> (л.д. №); копией постановления о разрешении производства обыска в жилище от <дата> (л.д. №); копией протокола обыска от <дата>, согласно которому по месту жительства Коваль Р.С. в квартире № дома № по <адрес> сотрудниками полиции была обнаружена и изъята полимерную бутылку с отверстием в нижней части и фрагментом фольгированной бумаги с отверстиями на горловине (л.д. №); заключением эксперта № от <дата>, согласно выводов которого представленное на исследование вещество массой 0,09 грамма является наркотическим средством смолой каннабиса (л.д. №); копией протокола допроса обвиняемого Коваль Р.С. (л.д. №); копией паспорта на имя Коваль Р.С. (л.д. №); копией постановления Белогорского районного суда Республики Крым от <дата> об избрании Коваль Р.С. меры пресечения в виде заключения под стражей (л.д. №); копией справки главы администрации Крымрозовского сельского поселения Белогорского района от <дата> (л.д. №); копией характеристики на имя Коваль Р.С. (л.д. №); копией требования ГИАЦ МВД РФ на имя Коваль Р.С. (л.д. №); копиями справок врачей нарколога и психиатра на имя Коваль Р.С. (л.д. №); копией военного билета на имя Коваль Р.С. (л.д. №); справкой оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Белогорскому району старшего лейтенанта полиции У.М.Э., согласно которой Коваль Р.С. к административной ответственности не привлекался (л.д. №).
Приведенные доказательства по делу исследованы с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с правилами ст. 27.12 КоАП РФ, являются последовательными и согласуются между собой, в них содержатся все данные, необходимые для правильного разрешения дела, в связи с чем мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Коваль Р.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Частичное признание Коваль Р.С. своей вины мировой судья расценивает как избранный им способ защиты избежать административной ответственности за содеянное.

Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает установленным факт хранения Коваль Р.С. без цели сбыта наркотических средств, в связи с чем квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Коваль Р.С. в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания Коваль Р.С. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивных вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает необходимым возложить на Коваль Р.С. обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Согласно ч.2 ст. 29.10 КоАП при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 6.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Коваль Р.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцати) суток.

Срок отбытия Коваль Р.С. наказания исчислять с 15 часов 00 минут <дата>.

Возложить на Коваль Р.С. обязанность в течение пятнадцати дней с момента вступления постановления в законную силу пройти диагностику у врача нарколога в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (<адрес>).

Контроль за исполнением настоящего постановления в части возложения обязанности прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача возложить на начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю.

Вещественное доказательство: наркотическое средство смолу каннабиса общей массой 0,09 грамма, хранящиеся в централизованной камере хранения наркотических средств МВД в Республике Крым, после вступления постановления в законную силу, - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики Крым.

Мировой судья: